Nous cherchons, non point la formelle que nous avons, ny la materielle non plus, de laquelle nous tomberions bientost d'accord si nous avions les deux autres. C'est de l'efficiente qu'on est en peine, et de la finale. Or que la terre ou la nature de ce terroir n'en soit point l'efficiente, il se peut prouver, parce que les elements ne concourent que comme matiere pour la composition des mixtes, autrement le moins parfait auroit les vertues du parfait, et par consequent seroit plus noble que luy, ce qui se contredit. Or que ces conches soient un mixte, qui a forme et figure particuliere, et ou il y a de plus d'une estoffe, cela se voit a l'œil. Et puis a quelle fin ? a quel usage ?

De m'aller dire que la nature ou que le soleil, et les influences particulieres de quelque quartier du ciel, font cela, je demande ou en est le moule, et pourquoy cette diversité en un si petit espace ! Et puis c'est une grande dispute de sçavoir si ces causes superieures font elles seules cela. Si l'on dit qu'on les ayde, je demande ou est ce secours, ou sont ces causes secondes et comme servantes de ces premieres ? Reviendra t'on a cette terre lourde, brute, et insensible ?

Et qu'on ne me raporte point que dans les entrailles de cette mesme terre il se fait des pierres, du plomb, et de l'or; pource que c'est autre chose de doner des figures, et des limitations de grandeur et mettre terre contre terre, et puis prendre une certaine couleur, une dureté et autres qualitéz. Ce qui se fait sans moule et sans patron. Si l'on recourt a Dieu ouvrier de tout alors je me rends car s'il veut faire ces petites merveilles il le peut sans se forcer, mais je doute qu'il y veut travailler seul, sans second et contre son ordre, car je vous supplie a quoy bon cela, a quelle fin et a quel dessein ? Est-ce seulement pour son plaisir ou pour nous faire dispute ? Si c'est une demeure propre pour loger des animaux, la nature, la sagesse divine ou quelque intelligence créé l'a t-elle faite sans animaux, c'est a dire sans habitans pour y loger ? Elle est trop sage, elle prend mieux ses mesures; et l'on se mocqueroit d'un homme, qui trouvant dans une vigne des coques de limaçons vuides, croiroit que la terre sans y penser les auroit faites, et non par les limaçons, a qui elles servent coustumierement de maisons durant leurs vies, et de sepulchre apres leurs morts.

Je supplie encore les approbateurs de cette opinion de considerer le bel artifice de ces coquillages, ces nœuds et ces boutons d'espace en espace, comme posez d'un animal qui travaille et reprise, et qui arreste sa besogne quand il est las. Qu'ils me disent qui a si bien licé et uny le dedans; qui a si bien vuidé ces vis naturelles; qui a inventé ces diverses figures et formes de coquilles pareilles a celles de mer, que des animaux y forment, et non par la terre ny le sable ? Et en fin qu'on me dise si les grosses se font tout a la fois et y naissent en une nuit, ou si elles y croissent et amendent a loisir et par une vitale nourriture, comme font les arbres et les animaux ?